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FRIHAVNSKOLEN

MEDDELELSER FOR 1962-63
SAMT SKEMA OVER ÅRSAFSLUTNINGEN

Til at overvære undervisningen torsdag d. 20. og fredag d. 21. juni indbydes 
forældre eller værger samt i øvrigt enhver, der har interesse for skolen.



Skoleefterretninger.

I Frihavnskolen optages børn fra Københavns kommune og omegns­
kommunerne. Hvis et barn har vanskeligheder med at følge undervisningen, 
kan det blandt andet skyldes, at det har en eller anden synsdefekt. I langt 
de fleste tilfælde kan ordination af briller klare sagen, men måske er syns­
defekten af en sådan karakter, at briller ikke kan gengive barnet normal 
synsevne. I så tilfælde henvises barnet til undervisning på Frihavnskolen, 
hvor der bliver taget alle fornødne hensyn til øjnene, og hvor børnene er 
under stadig kontrol af øjenlæge, ligesom pensling og drypning af øjnene 
bliver passet af skolen i skoletiden.

Henvisningen foregår gennem skolelægerne, som årligt i alle klasser 
foretager synsprøver. Findes et barn at have nedsat syn henvises det til 
sin læge, der atter henviser til øjenspecialist. Hvis barnet efter behandling 
hos denne og efter eventuel korrektion med briller ikke opnår en synsstyrke, 
som ligger over 6/18, skal skolelægen henvise barnet til Frihavnskolens øjen­
specialist, dr. med. Henning Skydsgaard, der har den lægelige afgørelse med 
hensyn til eventuel overflytning.

Efter samråd med barnets forældre, og i tvivlstilfælde klasselærer og 
skoleinspektør, overflyttes barnet så her til skolen, hvor det kan undervises 
indtil normal skolegangs ophør, medmindre synet bedres så meget, at til­
bageflytning til normalskolen må anses for tilrådelig. Der undervises efter 
normalskolens læseplan. Hvis barnet har evner og lyst til at fortsætte i real­
skole, og hvis man af hensyn til øjenlidelsen finder det tilrådeligt, kan det fra 
7. eller 8. klasse overføres til 1. realklasse.

40 års svagsynsundervisning
Den 15/8 — 1962 var det 40 år siden, man i København begyndte under­

visningen af svagtseende børn. To klasser med i alt 22 elever blev samlet på 
Fælledvejens skole under skoleinspektør Ammon Andersen og afdøde over­
lærer fru Martha Kofoed. Senere flyttedes klasserne til Skt. Hans torv 
og i 1932 til Skolen i Rosenvænget. Endelig blev den nye svagsynsskole — 
Frihavnskolen — i 1949 indrettet på Strandboulevarden.

Det betød dengang et stort og tiltrængt fremskridt, fordi lokalerne blev 
udstyret med særlig hensyntagen til vore specielle krav. Vi har derigennem 
haft mulighed for at gøre en række erfaringer, som vil kunne komme svag­
synsundervisningen til gode, når den midlertidige træbygning kan afløses af 
en helt tidssvarende svagsynsskole.
40-årsdagen fejredes på skolen med en festlighed for børnene.
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Martin Bode.
I februar i år døde skolenævnets formand Martin Bode efter længere 

tids sygdom. MartinBode havde da været formand for skolenævnet i mere end 
25 år og havde i al den tid vist både indsigt, interesse og forståelse for skolen 
og dens arbejde.

Vi vil mindes Bode som et menneske, der i sjælden grad forstod samar­
bejdets kunst og som en mand det såvel i arbejde som i fest altid vil være os 
en glæde at have kendt.

Frihavnskolens Ungdomsklub
der er anerkendt efter forsorgslovens § 126, driver ungdomsarbejde for svag­
synede unge i alderen 14—18 år.

Klubben holder åbent

tirsdag og torsdag kl. 19—22 i perioden 1. oktober—30. april,

3 mandage om måneden kl. 19—22 i perioden 1. oktober—31. marts for 
16—18-årige,

1 lørdag om måneden kl. 19—24. ?

Kontingent kr. 4,— om måneden.
Klubben modtager meget gerne indmeldelse af passive medlemmer. Kon­

tingentets størrelse er frivillig, dog mindst kr. 5,— om året.
Bestyrelsen består af skoleinspektør Ammon Andersen (formand), 

overlærer fru K. Fejø (kasserer), skolelæge Ernst Mahler og overlæge dr. 
med. Henning Skydsgaard.

Klubleder: overlærer Kai Hansen, daglig leder: Jørgen Ahrens, med­
arbejdere: overlærer frk. K. Kierkegaard og hr. Willy Westerkam. Endvidere 
har i år medvirket skuespillerinden Annelise Meiniche ved instruktion af 
amatørkomedie.

I perioden 7/1—7/2 havde vi en praktikant fra Dansk Ungdomsklub­
seminarium, frk. Jette Rørdam Andersen, som faldt så godt til, at hun fri­
villigt fortsatte hver tirsdag resten af sæsonen.

Som ventet steg medlemstallet ikke særligt meget i år. Den pågældende 
årgang er lille. Hovedparten af medlemmerne er stadig 14 —16 årige og det 
har præget klubarbejdet. Fremmødet har været svingende og færre medlem­
mer end sædvanligt har haft et stabilt fremmøde. Medlemstallet var 35 i 
oktober og 38 i januar.

Beskæftigelsen har som sædvanligt fordelt sig mellem forskellige spil 
(boldspil, bordtennis og billard), hobbyarbejder (emaillesmykker, bambus- 
ting, mosaikarbejder og strikning), hyggeligt samvær og dans. Herudover 
har en række af de unge løst specialopgaver såsom at skrive og duplikere 
klubbladet, tegne og male dekorationer til enkelte fester og teaterforestillin­
ger, underholde ved fester o. a.
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Vi har i år haft en meget aktiv redaktør (et klubmedlem) af vort blad, 
så vi har fået lyst til at ofre en ny forside på det, hvilket redaktørerne har 
fulgt op ved at give bladet en ny opsætning.

Klubben har i år aflagt besøg i Radiohuset, Christiansborg slot, Det kon­
gelige Teater, og hos Tilskærerne.

I november opstilledes Ungdommens Bogmarked i klubben en aften. De 
unge kunne frit tage bøger ned af reolen og hvis de var i tvivl om noget 
henvende sig til den tilstedeværende bibliotekar fra ungdomsafdelingen 
Brita Olsson. I januar måtte vi desværre aflyse en Holbergaften med Elith 
Foss på grund af dennes sygdom. I februar fortalte forfatteren Finn Gerdes 
og læste op af egne værker og endelig i april gav Erik Moseholm en aften 
om „Jazz, Sex og Sødme".

Årets filmprogram har været dansk-fransk. Gamle danske film og et 
par helt moderne franske tilhørende den såkaldte „nye bølge". Danske film 
har den store fordel, at man ikke behøver at læse en tekst, men repertoiret 
er ikke stort og kvaliteten meget svingende. Derfor er vi nødt til at vise uden­
landske film også. Også for at vise dem virkeligt gode film. Filmlisten ser 
sådan ud: Teatertosset, Under byens tage, Nålen, Blændværk, Ung Flugt og 
Vennerne.

Månedsfesterne har igen i år været præget af manglende danselyst, og 
det gør samtidig fremmødet relativt ringe. Efterhånden som vi får flere dan­
sende unge mænd, skal dette forhold nok ændre sig. Stiftelsesfesten var vel­
lykket. Simon Rosenbaum Cabareten underholdt, og der dansedes ivrigt til 
tidens rytmer. Ca. 90 nuværende og tidligere medlemmer deltog.

Med god tilslutning har der været afholdt traveture og weekendture. 
Navnlig den sidste weekendtur til det elskede Bøgø var vellykket.

Foi’ at imødekomme behovet hos en del af de unge for et mere tankevæk­
kende og oplysende program holder vi åbent mandag aften for de 16—18 
årige. Disse aftener adskiller sig fuldstændig fra de øvrige klubaftener. Her 
skal de unge have lov til at høre og diskutere vidt forskellige emner.

Af vinterens emner og arrangementer skal nævnes: Radioserien: Vi læg­
ger op til debat, Besøg på Københavns Rådhus, Ungdom og pop, Filmen 
„West Side Story" med påfølgende debat, koncert i Radiohuset, Socialistisk 
Ungdoms Forum, Teaterstykket „Balkonen" med påfølgende diskusion, Kir­
ken og ungdommen og Nordens Skæbne.

Når emnet er uddebatteret serveres der te, og aftenen slutter med hygge­
ligt samvær.

En lille trofast kreds på godt en halv snes har sluttet op om „mandags­
klubben", som uden tvivl er og vil blive et uundværligt led i arbejdet.

I slutningen af april opførte vore unge aktører „Familiens hvide får". 
For instruktionen stod Annelise Meiniche, instruktørassistent Bodil Hastrup, 
tidligere medlem af klubben.

For at kunne holde den mangeartede virksomhed, som Frihavnskolens 
Ungdomsklub er, i gang, kræver det penge. Vi er derfor dybt taknemmelige 
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for, at forældre og andre har ydet bidrag til klubbens drift, enten det er som 
passive medlemmer, ved at deltage i det årlige andespil eller ved at give 
gaver.

De private bidrag er steget over 600 kr. i forhold til i fjor. Overskuddet 
ved andespillet blev på 1256,68 kr. mod 757,83 kr. året før, og kontingent­
indbetalingen fra passive medlemmer er steget fra 495,— kr. til 642.

Samtidig med, at vi retter en tak til alle bidragydere, opfordrer vi de 
nye forældre til at melde sig ind som passive medlemmer af Frihavnskolens 
Ungdomsklub, gennem hvilken skolen til gavn og glæde for de unge er i 
stand til at holde kontakten ved lige med de gamle elever.

Bliv passivt medlem af Frihavnskolens Ungdomsklub.

F orældreugen.
I forbindelse med forældreugen afholdes den 5/11 — 62 aftenmøde, ved 

hvilket overlæge dr. med. Henning Skydsgaard talte om emnet: „Børns øjne“.
Efter mødet samledes man i klasserne, hvor forældrene havde lejlighed 

til at tale med lærerne.

Elevfest.
Den 22. april afholdtes skolebal for de største klasser. Som tidligere år 

var der underholdning, traktement — pølser og sodavand — og dans, og 
børnene havde en fornøjelig aften, som sluttede kl. 22.

Skolens personale:
Skoleinspektør: Ammon Andersen.
Overlærere: Karen Fejø, Gudrun Kierkegaard, Margr. Lorck, A. Monrad- 

Frantzen, Grethe Jordal, Vibeke Kjøller og Kai Hansen.
Kommunelærer K. Lausten Mortensen.

Skolenævnet bestod i det forløbne år af:

Hr. disponent M. E. Bode (formand).
Hr. dekoratør Helge Christiansen.
Hr. overpolitibetjent Børge B. Nielsen.
Hr. vævemester Helge E. Larsen.
Hr. bogbinder F. H. Petersen.

Skolelæge: hr. Ernst Mahler.
Øjenlæge: overlæge dr. med. Henning Skydsgaard.
Skolesundhedsplejerske: E. V. Henrichsen.

6



Børnenes forældre og værger indbydes til at overvære undervisningen 
i de timer, som er angivet på hosstående skema.

Samtidig vil børnenes skriftlige arbejder være fremlagt i klasserne, 
sløjdarbejder og håndarbejder i sløjdsalen.

Sommerferien varer fra mandag 24. juni — første fridag — til mandag 
den 12. august — første skoledag.

Den første skoledag er børnene i skole fra kl. 850 til kl. 1O40.
1. klasse møder dog mandag den 19. august kl. 10.
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Arsafslutningen 1963.
(Besøgsdage).

TORSDAG DEN 20. JUNI

7/8 uc (nr. 7) kl. 850- 940 regning ........... )
- 950-104° dansk ..............j

6 uc (nr. 1) kl. 850- 940 regning ........... fru
- 95O-104° dansk ............. fru

3u (nr. 2) kl. 850- 940 regning ........... I 
- 95O-1040 dansk .............. Jtr<’

1 u (nr. 6) kl. 830- 940 regning ........... fru
- 950-1040 dansk ............. hr.

Lærer. Gæstelærer.

Lausten Mortensen hr. Kai Hansen

G. Jordal hr. Monrad-Fran tzen
G. Jordal fru K. Fejø

G. Kierkegaard

K. Fejø
Monrad-Frantzen

FREDAG DEN 21. JUNI

5 u (nr. 5) kl. 850- 940 regning
- 93O-104° dansk ..

4u (nr. 3) kl. 850- 940 regning
- 95O-104° dansk ..

2 u (nr. 4) kl. 850- 940 regning
- 950-1040 dansk ..

fru V. Kjøller

fru K. Fejø

hr. Kai Hansen

hr. Lausten Mortensen

frk. G. Kierkegaard

Frihavnskolen, 1963.

Ammon Andersen.
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